« Ego Cunmelen filius Gurgar. unam villarum mearum.…. con- 
cessi.. et quum de eadem villà quoddam juris comiti debebatur ne 
quid calunpnie super hoc donum ulterius inferatur, illud jus consu- 
lare de ali meë terrâ exigendum statui » (tbid., fo 49 vo), 

La distinction entre les droits du propriétaire et ceux du seigneur 
se révèle clairement aussi dans les chartes suivantes : 

« Ego Hugo Gastriduani vicecomes, anime mee salutem consi- 
derans hanc libertatem eeclesie S. Marie De Monte Dublelli, ejus- 
dem que loci monachis concessi, et hoc munus ejus altari devote 
obtuli, quatinus omnes hominés qui eam terram quam in castellaria 
Montis Dublelli nune habent excolerent, ac in eadem manerent, ab 
biennio, equitatu, charreio et omni corveia liberi et absoluti es- 
sent » (Cart. de Saint-Vincent du Mans, MS., fo 5). — « .…. Sugge- 
rius abbas Si Di et Hugo Castellanus homo noster de castro quod 
dicitur Meravilla presentiam nostram adierunt, referentes quod idem 
Hugo cum uxore sua ad ecclesiam Bi Di perrexissent et exactiones 
sive consuetudines illas quas habebant in quâdam villa Sancti Dio-
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nom d'hommes de poeste (komo de potestate‘), hommes 
d'avouerie (advocatitit, homines de advocatia?), hommes 

nysii que dicitur Monarvilla, videlicet talliam de annona que dicitur 
mestiva, annonam quam accipiebat ab unoquoque hospite, porcos 
sive frescengias, anseres, gallinas, pullos, arietes, ibidem jacere et 
procurari, sive ipse, sive sui, corveies, omne carretum, palagicum, 
expeditionem, latronis redditionem, fossatorum castelli sui releva- 

tionem , insuper omnimodas omnes omnino consuetudines quas ibidem 
babebant Deo et Sanctis Martyribus pro salute animarum suarum et 
patrum et matrum suarum imperpetuum dimiserunt.… suppliciter 
etiam observantes quatinus nos hoc ipsum, quia idem Hugo homo 
noster est... concederemus.… Retulerunt etiam nobis quod idem ab- 
bas, ut villa a jugo et potestate Hugonis et successorum ejus omnino 

libera et quieta permanest, dedit eidem H. in propria granchia sua 
ejusdem ville unum modium frumenti et unum avene in feo-do ut et 
abbas servicium suum ab eo tanquam ab homine suo habeat, et idem 
Hugo feodum istud sine exactione obtineat » (Ch. de Louis le Jeune, 
1444; C. de Saint-Denis, Copie, xive s., fes 123-124) (C.origin., fe 
20). 

«.… Injustas etiam et pessimas consuetudines quas (Matheus comes 
de Bello Monte), in villa Morenciaco habebat omnino ecclesie Bi Di 
dimisit, videlicet talliam, moltunagium, largagium, herbagium, 
messionem prepositi sui de Bello monte et quasdam alias pernitiosas 
exactiones, nullam omnino consuetudinem in predicta villa retinens 
preter viaturam et tensamentum et molturam hominum ejusdem ville 
rationabilem et justam, pro foragio autem, unde vini sextarium ha-